



Bhopal Tamil Sangam

Sponsorship and Partnership

Pongal 2026



Live performances by renowned artists from the Art and Culture Department, Government of Tamil Nadu along with 15 artists from the Ministry of Culture, Government of India.

Fostering Cultural Pride and Uniting Tamil Nadu with Its Diaspora

Presented by: Bhopal Tamil Sangam
www.bhopaltamilsangam.com



Welcome to the brochure page of Bhopal Tamil Sangam:

Bhopal Tamil Sangam is a registered under the Societies registration Act of the Madhya Pradesh Society Registrikaran Adhinyam 1973 of 44 and the registration no.27234/13 dated 4th September 2013.

Also the Bhopal Tamil Sangam is affiliated, Recognized by Tamil Virtual Academy, Government of Tamil Nadu. Member of Ulaga Tamil Sangam, Madurai, Government of Tamil Nadu and organisation of All India Tamil Sangams Chennai.

போபால் தமிழ்ச்சங்கத்தின் சிற்றேடு பக்கத்திற்கு வரவேற்கிறோம்:

போபால் தமிழ்ச் சங்கம் - தமிழக அரசு உலகத் தமிழ்ச் சங்கம் மற்றும் அனைத்திந்திய தமிழ்ச்சங்க பேரவைசங்கத்தில் பதிவுப்பற்ற அமைப்பு.

போபால் தமிழ்ச் சங்கம் 2013 ஆம் ஆண்டில் மத்தியப் பிரதேசசங்கப் பதிவாளர் அதினியம் 1973 இன் 44 மற்றும் பதிவுஎண் 27234/13 தேதி 4 செப்டம்பர் 2013, இன்சங்கங்கள் பதிவுச் சட்டத்தின் கீழ் பதிவுசெய்யப்பட்ட அமைப்பாகும்.

கல்தோன்றி மண்தோன்றாக் காலத்தின் முன் தோன்றிய மூத்த குடியில்பிறந்த பெருமையுடைய தமிழ் மக்கள். தமிழ் வளம் பெறவேண்டும் என்ற உயரிய நோக்கில் போபால் தமிழ்ச் சங்கம் தொடங்கப்பட்ட அமைப்பாகும்.





போபாலில் வாழும் தமிழர்கள், அரசின் ஊழியர்கள், அதிகாரிகள், வணிகம் செய்வோர் மற்றும் தனியார் ஊழியர்கள் என 15 ஆயிரத்துக்கு மேற்பட்ட தமிழர்கள் போபாலில் வாழ்கிறார்கள். அமைதியான, கலாச்சார ரீதியாக வளமான சமூகத்தின் உணர்வை அடைவதில் எங்களின் இலக்கை அடைய உங்கள் ஆசீர்வாதங்களையும் வாழ்த்துக்களையும் எதிர்பார்க்கிறோம்.

போபால் தமிழ்ச் சங்கத்திற்கு, தமிழ்நாடு இயல் இசை நாடக மன்றத்தால் அனுப்பப்பட்ட கிராமிய கலைக்குழு நடத்திய கரகாட்டம், பாரத நாட்டியம் மற்றும் கிராமிய கலைஆடிய ஆட்டம் மக்களை ஈர்க்கும் சக்தி வாய்ந்தது என்பதை அறியமுடிந்ததுமற்றும் போபால் தமிழ் சங்கத்திற்கு பெருமை சேர்த்து உள்ளார்கள்.

தமிழகத்திலிருந்து மாண்புமிகு அமைச்சர் திரு செஞ்சி மஸ்தான் அவர்கள் மற்றும் மத்திய பிரதேசம் மாண்புமிகு அமைச்சர் திருவிஸ்வாஸ் சாரங் அவர்கள் மற்றும் பல்வேறு ஆட்சியாளர்கள் இருமாநிலங்களுக்கான அமைச்சர்களும் போபால் தமிழ்ச் சங்கத்தின் கலைநிகழ்ச்சி விழாவில்கலந்து கொண்டது பெரு நிகழ்வாகும் அவர்களின் ஆதரவும் கிடைக்கப்பெற்ற சங்கமாக போபால் தமிழ்ச் சங்கம் எழுந்து நிற்கிறது.

இந்த அமைப்பின் நலனுக்காக சுயநலம் பாராமல் உழைத்த அனைவரையும் நாங்கள் நெஞ்சாற நினைத்து ஒவ்வொருவருக்கும் நன்றிகள் தெரிவித்துக்கொள்கின்றோம்.

எங்களை பற்றி:

போபால் தமிழ்ச் சங்கம் என்பது போபால் முழுவதிலும் தொடங்கப்பட்ட முதல் தமிழ்ச்சங்கம். போபால் தமிழ்ச்சங்கம் மதச்சார்பற்ற சங்கம், போபாலில் வாழும் தமிழ் இன மக்களின் கலாச்சாரம், கலை மற்றும் இலக்கியத்தை மேம்படுத்துவதற்காக உள்ளது. போபால் தமிழ்ச் சங்கம் கலாச்சார மற்றும் சமூக ஒருங்கிணைப்பை தீவிரமாக ஆதரிக்கிறது. அதே நேரத்தில், நம் குழந்தைகள் தமிழ் மொழி மற்றும் கலாச்சாரத்தின் செழுமையான பாரம்பரியத்தை புரிந்து கொள்ளவும், கற்றுக்கொள்ளவும், பாதுகாக்கவும் வேண்டும் என்று சங்கம் வலியுறுத்துகிறது, மேலும் இந்த நோக்கத்திற்காக, பல்வேறு கலாச்சார மற்றும் சமூக செயல்பாடுகள் மூலம் சங்கம் இதை அடைய கடுமையாக பாடுபடுகிறது.

போபால் மத்திய பிரதேசத்தில் உள்ள தமிழர்களை ஒருங்கிணைக்கவும், தமிழர்களுக்கான கலாச்சார அடையாளத்தை உருவாக்கவும், செம்மொழியான தமிழ் மொழியை மேம்படுத்தவும், சமூக வலைப்பின்னல் மற்றும் தொடர்புகளை எளிதாக்கவும் போபால் தமிழ்ச்சங்கம் அர்ப்பணிக்கப்பட்டுள்ளது.

பொங்கல் விழாவின் போது நாடகம், இசைப் பாடகர்கள், இசைக் கலைஞர்கள், நாட்டுப்புறக் கலைஞர்கள், நாட்டியக் கலைஞர்கள் எனப் பாடிய கலைஞர்களை, ஜனவரியில் நடைபெற்ற நமது பொங்கல் விழா நிகழ்ச்சிக்காக தமிழக அரசு அனுப்பிய சிறந்த கலைஞர்களை கௌரவிக்கும் அருமையான வாய்ப்பு எங்களுக்குக் கிடைத்தது. கூடுதலாக, போபாலுக்கு வருகை தந்த பல்வேறு தேர்ந்தெடுக்கப்பட்ட அதிகாரிகளை கௌரவிக்கும் வாய்ப்பும் எங்களுக்கு கிடைத்தது.

தாங்கள் தங்கள் நேரத்தை அளித்து போபால் தமிழ்ச் சங்கத்தை திறம்பட வளர்த்தின் பயணம் தன்னார்வர்களாகிய நீங்கள் தான் போபால் தமிழ்ச்சங்கத்தின் தூண்கள்.

நன்றி அனைவரையும் வருக வருக என வரவேற்கின்றோம்.

போபால் தமிழ்ச் சங்கம்

செயற்குழு - (M) 9303104208

வாழ்க தமிழ் - வளர்க தமிழர் ஒற்றுமை

Introduction to Pongal



What is Pongal?

- Pongal is one of the most significant festivals for Tamils worldwide, celebrated as a harvest festival honoring the Sun God.
- Marks the end of the winter solstice and the beginning of Tamil Nadu's harvest season.
- A time of joy, gratitude, and celebration of prosperity.

Why Pongal in Bhopal?

- Bhopal is home to over 20,000 Tamils, making it an important hub for Tamil culture in central India.
- Bhopal Tamil Sangam has been a strong cultural bridge, promoting Tamil heritage and creating a sense of community for over a decade.



Event Overview



Pongal 2026 will be a vibrant celebration of Tamil culture, showcasing the unity and strength of the Tamil diaspora in Bhopal. This event will include traditional Pongal rituals, cultural performances, community lunches, and family-friendly activities. The celebration will foster a sense of pride, gratitude, and connection to Tamil heritage.

- Traditional Pongal Rituals
- Cultural Performances (Classical Tamil music, dance, and arts)
- Community Lunch
- Games, Contests, and Children's Activities
- Opportunities for sponsors to engage with attendees at every stage of the event.



The Bhopal Tamil Sangam's Role



- A Decade of Service: Since its formation in 2012, Bhopal Tamil Sangam has been a key cultural institution, bringing together Tamil speakers for social and cultural activities.
- Annual Pongal Celebrations: We have been hosting Pongal celebrations for years, creating one of the most anticipated cultural events in the region.
- Impact on the Community: The event has consistently brought together over 2000 people from diverse backgrounds, fostering a sense of unity and cultural pride.



Event Highlights and Activities



The Pongal 2026 celebration will be a day full of engaging activities that showcase the best of Tamil culture. The event will kick off with traditional Pongal rituals, a sacred and joyous ceremony to mark the harvest season. The rituals are expected to draw significant attention, both from attendees and local media, providing excellent exposure for sponsors.

- Traditional Pongal Rituals: 10:00 AM – 11:00 AM
- Cultural Performances (Classical Tamil music, dance, and arts): 11:00 AM – 1:00 PM
- Community Lunch: 1:30 PM – 2:30 PM
- Games, Contests, and Children's Activities: 3:00 PM – 5:00 PM
- Opportunities for sponsors to engage with attendees at every stage of the event.



Sponsorship Opportunities Overview



The sponsorship opportunities for Pongal 2025 are tailored to provide maximum value and visibility for businesses of all sizes. The event features three primary sponsorship levels: Platinum, Gold, and Silver. Each level offers different benefits, ensuring that businesses can find an appropriate fit based on their budget and marketing objectives.

- Principal Advertisement Partner – ₹3,00,000
- Premium Partner – ₹2,00,000
- Community Partner – ₹1,50,000
- Associate Partner – ₹1,00,000
- Supporter Package – ₹50,000

Customizable Sponsorships

In-Kind Sponsorships: Customized packages available.



Sponsorship Package Pricing



a) Supporter Package – ₹50,000

- Quarter-page colour advertisement
- Logo placement on digital event banner
- Mention in Vote of Thanks
- Stall option not included

(b) Associate Partner – ₹1,00,000

- Half-page colour advertisement
- Logo on digital invitations and social media posts
- One standard stall (6 ft × 6 ft) available

(c) Community Partner – ₹1,50,000

- Three-fourth page colour advertisement
- Logo on stage side panels
- Acknowledgement during programme
- standard stall (6 ft × 6 ft)

(d) Premium Partner – ₹2,00,000

- Full-page colour advertisement
- Logo on backdrop and LED screen
- Special mention during inaugural ceremony
- Placement on event website
- premium stall (8 ft × 8 ft) at a prime location

(e) Principal Advertisement Partner – ₹3,00,000

- Back-cover premium full-colour advertisement (highest-visibility slot)
- Prominent logo placement across all printed and digital materials
- Dedicated acknowledgment during the programme
- Feature on Bhopal Tamil Sangam website for three months
- One exclusive large-format stall (10 ft × 10 ft) at the main entrance or central foyer



Principal Advertisement Benefits



Principal Advertisement Partner – ₹3,00,000

- Back-cover premium full-colour advertisement (highest-visibility slot)
- Prominent logo placement across all printed and digital materials
- Dedicated acknowledgment during the programme
- Feature on Bhopal Tamil Sangam website for three months
- One exclusive large-format stall (10 ft × 10 ft) at the main entrance or central foyer



Premium Partner Benefits



Premium Partner – ₹2,00,000

- Full-page colour advertisement
- Logo on backdrop and LED screen
- Special mention during inaugural ceremony
- Placement on event website
- premium stall (8 ft × 8 ft) at a prime location



Community Partner Benefits



Community Partner – ₹1,50,000

- Three-fourth page colour advertisement
- Logo on stage side panels
- Acknowledgement during programme
- standard stall (6 ft × 6 ft)



Associate Partner Benefits



Associate Partner – ₹1,00,000

- Half-page colour advertisement
- Logo on digital invitations and social media posts
- One standard stall (6 ft × 6 ft) available

Supporter Package – ₹50,000

- Quarter-page colour advertisement
- Logo placement on digital event banner
- Mention in Vote of Thanks
- Stall option not included



Custom Sponsorship Packages



We understand that each sponsor has unique needs. Custom sponsorships allow you to tailor your sponsorship to suit your marketing objectives. Examples include:

- Event segment sponsorship (cultural performances, community lunch, etc.)
- Branded booths, contests, or prizes
- In-kind sponsorships for goods or services (e.g., food, decorations, entertainment)



In-Kind & Specific Event Sponsorships



In-kind sponsorships allow businesses to contribute goods or services to the event in exchange for visibility and recognition.

- Examples of In-kind Contributions: Food, materials, decorations, photography
- Segment Sponsorships: Sponsor specific event segments (children's games, cultural performances, etc.)



Prize Sponsorship Opportunities



Prize sponsorships create a fun and interactive way to engage with attendees. Sponsors can provide prizes for games and contests, including products or gift cards.

- Recognition during the announcement of winners
- Certificates or vouchers with the sponsor's logo
- Social media recognition



Souvenir Advertisement Appeal



Commemorative Souvenir for Pongal 2025

- A special souvenir will be released, widely circulated among the Tamil diaspora and media, offering a unique opportunity for businesses to promote their products/services.

Souvenir Advertising Rates:

- Front Cover Inside (Full Colour): ₹40,000
- Back Cover Outside (Full Colour): ₹40,000
- Back Cover Inside (Full Colour): ₹30,000
- Full Page Inside (Full Colour): ₹20,000
- Half Page Inside (Full Colour): ₹10,000

Why Advertise?

- Reach over 20,000+ attendees and their families
- Direct access to Tamil-speaking communities and business owners
- Advertisement in a publication cherished by the Tamil community

Payment Details:

- Cheque or NEFT
- Bank: Canara Bank
- Account Name: Bhopal Tamil Sangam
- Account No.: 2544101015959
- IFSC Code: CNRB0002544
- Branch: Indrapuri BHEL, Bhopal
- PAN: AAABB1798E

Event Press & Media Coverage



The media coverage surrounding Pongal 2025 will provide sponsors with valuable exposure in local, regional, and national outlets.

- Press Releases, TV Interviews, Live Broadcasts, and Radio Spots
- Sponsors will be acknowledged across all media channels, ensuring high visibility and credibility.
- Post-event media coverage will continue to highlight sponsors and their support for Tamil heritage.



Testimonials & Past Success Stories



Past sponsors have seen significant returns through increased brand recognition and positive community engagement.

- "Partnering with Pongal 2024 was an incredible experience. We saw a significant uptick in brand visibility and community engagement." – **Mr Gopalan**
- "The media coverage and community connections made Pongal a standout sponsorship for us." – **Mr Balakrishnan**



Call to Action – Join Us!



We invite you to join us as a sponsor for Pongal 2025 and be a part of this culturally rich and community-driven event.

- Connect with an engaged audience
- Gain visibility across multiple platforms
- Support Tamil heritage and culture

Don't miss the chance to partner with Bhopal Tamil Sangam. Become a sponsor today!



Membership and Fee



- **Life Members:**

- Bhopal Tamil Sangam welcome enrolls anyone as a life member from Tamil community those who living in Bhopal, subject to approval by Executive Committee of Bhopal Tamil Sangam. The Executive Committee reserves the right to reject and accept any membership without assigning any reason.

- **Fee:**

- The Life Membership fee is a small amount of Rs.1000/- (Rupees one thousand only) and it is one time payments only. (Executive Member entrance fee for Rs.2000.00)

- **Activities:**

- Bhopal Tamil Sangam conducts cultural events like Pongal festival celebrations, Tamil New Year Day celebrations and National festivals celebrations while performances; Tamil culture Bharat natiyam; musical dance; sports for young children and matrimonial services and Tamil tuition.
- Every programs opportunity for all members' children to play, as token of love, gifted them with mementos, prizes and certificates and provides tricycles for handicapped; uniforms and study materials for the needy children and work in co-operation in the other Tamil Societies to send delegations local and National programs.



Event Photo Gallery



Event Photo Gallery



Event Photo Gallery



Event Photo Gallery



Event Photo Gallery



A day that signifies renewal.



Viswanathas Chancellor VIT University, Special guest Marish Rajoria Chairman Career College, S Baskaran, K M Kumar, R Marimuthu Raju Swamy, D George, Thinnalaji Narayanan, A Cocilia and Sorita Rajan were present prominently on the occasion.

prosperous New Year ahead. The prayer and the welcome note for the guests and the chief guest added a light of inspiration to the event.

Chief guest of the event, Minister of Medical Education Vishvas Sarang said, "I wish everyone celebrating Puthandu a very happy new year. May this new year bring you health, happiness and prosperity! Iniva Puthandu!"

Nalazhthukka,*
Dr G Viswanathan,
Chancellor, VIT University said,
"Puthandu is the term for the
Tamil New Year. It is the celebra-
tion of the first day of the
Tamil New Year. The New Year
celebration in India according
to the Hindu calendars in dif-
ferent parts of the country usu-
ally takes place in the months
of March-April.

Tamil Sangam said, "Tamil is one of the oldest languages of the world, spoken by over 77 million people living around the world. During this Tamil New Year, Madhya Pradesh Tamilians have an opportunity to recognise the many contributions that Tamil communities have made, and continue to make, to the State we are proud to call home. I invite everyone to take some time to learn more about Tamil culture and heritage."

A Swami Durai, General Secretary, Bhopal Tamil Sangam spoke about the significance of *Puthandu* and added, "Bhepal Tamil Sangam (BTS) is a cultural, charitable, secular, non political organisation primarily interested in cultivating and fostering Tamil culture, language, literature and friendship. The primary objectives of BTS to Cultivate and promote Tamil Culture and friendship by organising various cultural programmes and social activities."

तमिल संगम में हम जो प्रयास करते हैं, वह वास्तव में दशमशती की अवधि प्रदर्शित देने में मदद करता है।

में सांस्कृतिक गीत व नृत्य से बच्चों ने सबका मनोरंजन किया। तमिल संग्राम एक राग्यम है जो संगीत, कला व नृत्य का मध्यम से दक्षिण भारतीय संस्कृति का जन्म माना है। मुख्य रूप से पोल और तमिल नव वर्ष समारोह आयोजित करने के लिए जाना जाता है। इस मौके पर मुख्य अतिथि चिकित्सा शिक्षा मंत्री चिरवासे कैलाश सांगर, 'कातेज' के अध्यक्ष मनीष जगेरिया, श्रीरस भास्करन, केएम कुमारन सहित बड़ी संख्या में गणमान्य लोग शामिल हुए।

findet Erwähnung | 1000000

पोषण क्षमता संग्रह द्वारा पोषण उत्पन्न कर उपयोग करियर करियर प्रथाधार में हुआ। इस उत्पन्न में गुणवत्ता और तोर पर, कालक्रम जिनके को कलेश्वर हनुमान प्रिया करियर में बर्णित द्वारा संभवित प्रत्यक्ष में बर्णित, जिनके भावप्रधान और कालक्रम संभवित में। पोषण क्षमता संग्रह के अन्तर्गत एक और संभवित के अन्तर्गत दुर्ग में कालक्रम और कालक्रम जिनके

[illegible]

भोपाल भारत एक
जहां सभी धर्म के लोग
से रहते हैं। तमिल न
समस्त पर पीछे छोड़

आचार्य : महाशय विवेकानंद

होता है। चीन का जीवन संगम हो
गया। जो सब चीन की ही
चिन्तना विचारों को एक-दूसरे को
जुड़ने में सक्षम करता है। एशिया
की सबसे अधिकतर से कलाकार हैं

अर्थात् चीन लोग जहाँ
तो बहुत अधिक राष्ट्रीय
कलेक्टर बनते हैं। साथ-साथ वे करो
इसको मुद्रा के रूप में भी
उपयोग करते हैं। अर्थात् यह
एक प्रकार का संग्रहीत धन है।
और इससे ही चीनी लोग अपने
आर्थिक व्यवस्था को चलाते हैं।
यदि आप देखें तो चीनी लोग
अत्यधिक धन के आकांक्षी
हैं। और यही कारण है कि
वे अपने जीवन में बहुत
धन कमाते हैं। और वह धन वे
अपने घरों में ही खर्च करते हैं।
और यही कारण है कि चीनी
लोग अपने घरों में बहुत
धन रखते हैं। और यही कारण
है कि चीनी लोग अपने घरों
में बहुत धन रखते हैं।

[illegible]

समुदाय द्वारा अत्यंत
उत्सव के दौरान लोगो
करते हुए कही।
भोपाल तमिलनाडु
हर्षाशम के साथ ए
कमिटर कॉलेज के

दृष्टं रिपोर्टिंग • भोपाल

भेदभाव विरुद्ध संघर्ष द्वारा संविधान की शक्ति का उपयोग कर सकते हैं कि यह सही है। संविधान की शक्ति का उपयोग कर सकते हैं कि यह सही है। संविधान की शक्ति का उपयोग कर सकते हैं कि यह सही है।

[illegible][illegible]

पत्रिका न्यूज नेटवर्क
patricks.com

भोपाल भारत एक ऐसा देश है, जहाँ सभी धर्म के लोग एक साथ प्रेम से रहते हैं। तमिल समाज समन-समरथ पर ऐसे सांस्कृतिक कार्यक्रम करवा रहा है जिससे रहने में तमिल समाज का बुझाव बना रहे। यह बात कलेक्टर हनुमान प्रिया ने तमिल समुदाय द्वारा आयोजित 'मैंगल उत्सव' के दौरान लोगों को संबोधित करते हुए कहा।



क्यों मनाते हैं पोंगल

इम राजी के अनुसार पौषल तमिलनाडु में फुल्ल कटारा के नौके पर भनाया जने वाला त्यौहार है। पौषल को तमिल नववर्ष के रौर पर भी मानते है। पौषल के पहले दिन को बोयी पौषल कहा जाता है इसे भगवान शंकर के सम्मान में मनाते है।

आयोजित किया गया। मुख्य अतिथि तंवरसेन जिला कलेक्टर राममुगम प्रिया थी। तमिल संगम के अध्यक्ष एम राजी और सदस्य ए. स्वामी दर्श

ने सभी अतिथि का स्वागत किया। कार्यक्रम में बच्चों द्वारा भरतनाट्य और समूह नृत्य की सांस्कृतिक प्रस्तुतियां दीं। कार्यक्रम में राम

विजय कुमार, महाप्रबंधक, इंडियन
ऑयल कॉर्पोरेशन, जॉ. रवींद्र प्रसाद
निदेशक, एन.ए. राजकुमार मुखर्जी
अडि मौजद शे।

[illegible]

भोपाल, 20 जनवरी. तमिल संगम ने हर्षोद्भवस के साथ पोंगल उत्सव का आयोजन किया। करियर कॉलेज के सभागार में आयोजित इस कार्यक्रम में मुख्य अतिथि के रूप में महाप्रबंधक जिला की प्रत्येक

शुभमम् विद्या यौ। सार्वभौमम्
वर्चस्वम्। अस्मिन् भूतनायकम् श्री
समूहं नृत्यं शहमित्थं धीः भोपालं
तमिल सांगम् के अस्थानम् धीः
और साबिब एकादशम् दूरम् न सभी
अतिथि का स्वागत किया। इस
संकेत पर कलेक्टर शुभमम् विजय
ने योग्य के अवसर पर सभी तमिल
समुदाय को संबोधित करते हुए कहा कि
भारत एक ऐसा देश है, जहाँ सभी
धर्म के लोग एक साथ ही रहते
हैं। भोपाल तमिल सांग सम्प्रदाय
समूह पर ऐसे सार्वकालिक सम्मान
आवोचित करता रहा है, जिससे
सहानुभूति तमिल समाज का बुद्धि
मान्य रहे।

फसल कटाई के मौके पर मनाया जाता है उत्सव



तद्विषयि व्युत्पन्नः ३३३ लोपः

[illegible]

Bhopal Tamil Sangam Media Coverage



HARVESTING HAPPINESS



Girls pose for a photograph as part of Pongal celebrations by members of the Tamil Association held at Career College in Bhopal on Sunday

Bhopal Tamil Sangam celebrates Pongal with fervour



SBO-22 and SBO-24 Kids of Tamil Community performing traditional folk dances at pongal festival held at Career College on Sunday

By Staff Reporter

BHOVAL, Tamil Sangam celebrated Pongal festival with the grandeur. Members of Tamil community celebrated Pongal festival at Career College and in the evening at Career College auditorium. The celebration started with a program. Tamil Nadu and members of Tamil Society were dressed in a

traditional manner. They also sang traditional songs and performed traditional dances. The celebration was a grand success. The members of Tamil community were very happy. The celebration was a grand success. The members of Tamil community were very happy.

The celebration was a grand success. The members of Tamil community were very happy. The celebration was a grand success. The members of Tamil community were very happy.

The celebration was a grand success. The members of Tamil community were very happy. The celebration was a grand success. The members of Tamil community were very happy.

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व मनाया, रंगारंग प्रस्तुतियां दीं

मुख्य अतिथि रायसेन कलेक्टर एस. प्रिया ने बताया पर्व का महत्व

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

भोपाल तमिल संगम ने

सांस्कृतिक आयोजनों के जरिए तमिल संगम दे रहा भाईचारे का संदेश



तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

Pongal celebrated by Bhopal Tamil Sangam

STAFF REPORTER BHOVAL

Pongal festival was celebrated by Bhopal Tamil Sangam here on Sunday in a grand manner at Career College auditorium, Gopindpur, BHEL Bhopal.

The premise was decorated in a traditional manner with Kolan/Rangoli, Shammugs, Priya Mishra Collector of Raipur (District) was the Chief Guest.

The celebration started with prayer, Tamilath Vazhuthi and Welcome dance.

The audience enjoyed. The president of Bhopal Tamil Sangam M Raju and Secretary A Srinani Darul welcomed the guests.

Special guests on the occasion were Dr V Vijaya Kumar, Director, Nation Law Institute, Vision Bhopal, Dr Ravindra Prasad, Director - RBM Admitted by Hospital World Vision Bhopal, SN Vaykumar, General Manager, Indian Oil Corporation, Bhopal, AH Rajkumar, Multitask, Asst Director (Retd) Town and country plan, Bhopal.

It was a grand show. The audience gathered in a large number attended over 1200 people and 58 children were performers.

About 15 school kids were on stage performing for such a large crowd.

The Chief guests and Special guests honoured by the executive committee of Bhopal Tamil Sangam.

At Raj President, Bhopal Tamil Sangam said "Pongal is a four-day harvest festival celebrated in Tamil Nadu, a southern state of India. For so long people have been planting and gathering food, there has been some form of harvest festival Pongal, one of the most important popular Hindu festivals of the year."

This four-day festival of thanksgiving to nature takes its name from the Tamil word meaning 'to boil' and is held in the month of Thai (January-February) during the season when rice and other cereals, sugarcane, and turmeric (an essential ingredient in Tamil cooking) are harvested."

The General Secretary A Srinani Darul conveyed vote of thanks to all the Volunteers, all participants, All Media, Chairman of Career College, respect donors and the audience who helped the kids prepare for their events and putting on a great show and also thanks to all the kids/ adults from the General Body who had registered and performed.

Thanks to the team for Tamil traditional dance forms with such a large participation.



Children presented a grand performance during Pongal celebration organized by Bhopal Tamil Sangam at Career College in Bhopal on Sunday

भोपाल तमिल संगम ने मनाया पोंगल, सांस्कृतिक प्रस्तुतियां हुई

मुख्य अतिथि रायसेन कलेक्टर एस. प्रिया ने बताया पर्व का महत्व



भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

भोपाल तमिल संगम ने पोंगल पर्व के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया।

BhopalCity Line | 2024-04-16 | Page- 4
ehitavada.com

■ Staff Reporter

HOPIAL, Tamil Sargans, an organisation dedicated to preserving Tamil culture and heritage, has announced the successful culmination of its Tamil Heritage Festival. The event was held on April 14 at Siddhi Vinayak Garden, Bhubaneswar. The event saw gathering of community members, dignitaries, and enthusiasts, who celebrated the occasion with zeal and fervour. The festivities commenced with the customary Traditional Tamil rituals, lighting of lamp, and soulful rendering of traditional Tamil hymn venerating the Tamil motherland. The atmosphere was infused with the essence of Tamil culture as attendees immersed themselves in the rich tapestry of Tamil traditions. Esteemed guests including Krishna Garu, Minister of State (Independent Charge), Government of Madhya Pradesh, Dr. Jayaraj TIAS, Minister of Tourism, Government of Andhra Pradesh, and Dr. Madhava



Girls presenting classical dance of Tamil Nadu-Bharatnatyam.

Pradesh Tourism and S. M. Ramanathan, Executive Director, BHEL, Bhopal, were present there as Chief Guest and Guest of Honour respectively. In her address, Krishna Gaur praised the event and efforts of Tamil community. The highlight of the event was the captivating classical performances, showcasing the rich culture of Tamil art and tradition. Attendees were mes-

merised by the performances of classical music, folk dances, and theatrical presentations, each displaying the culture of Tamil Nadu. P.Raju, President of Bhopal Tamil Sangam, expressed his gratitude to all participants, volunteers, and sponsors. He emphasised the pivotal role of such celebrations in fostering unity and instilling pride among Tamil communities world-wide.

Powered by iDocuments

epaper.harishoomi.com
Ghosal Min - 16 Apr 2024 - Page 10

[Home](#)
[About Us](#)
[Contact Us](#)
[Privacy Policy](#)
[Terms of Service](#)

श्री ॥ श्रीगणेशाय नमः ॥

[illegible]

11

[illegible]



कठारा जेल में बंद विद्रोही नेताओं के साथ
जेल में बंद विद्रोही नेताओं के साथ
जेल में बंद विद्रोही नेताओं के साथ
जेल में बंद विद्रोही नेताओं के साथ

संस्कृत-विभाग, दिल्ली विश्वविद्यालय



मनमोहन मथुरा ने लिखा कि हिन्दू (मनमोहन मथुरा) का अर्थ है हिन्दू लोकमान्य मथुरा और वेन हिन्दू अर्थ है मथुरा में मुझ पुरुष अर्थ है मथुरा। इस अर्थ का अर्थ अर्थ है मथुरा का लोकमान्य मथुरा, मथुरा, मथुरा, मथुरा, मथुरा में अर्थ है मथुरा और मथुरा मथुरा का पुरुष

संस्कृत भाषा की रचना है



संविधान के अन्तर्गत प्रत्येक नागरिक को
राष्ट्रपति द्वारा विदेश में भेजा जा सकता है।
यदि कोई नागरिक विदेश में भेजा जाय तो उसे
वहाँ पर 20 साल तक रहना पड़ेगा।
यदि कोई नागरिक विदेश में भेजा जाय तो उसे
वहाँ पर 20 साल तक रहना पड़ेगा।



तमिल नववर्ष
समारोह में हुए
रंगारंग कार्यक्रम



नितिया

टी

भोपाल

रामकृष्ण जी साहित्यिक यात्रा || www.harkatindia.com



उत्सव में तमिल कला और परंपराओं की बिखरी छटा

भोपाल १० अक्टूबर को भोपाल में रामकृष्ण जी साहित्यिक यात्रा के अंतिम दिवस के रूप में तमिल कला और परंपराओं की बिखरी छटा का आयोजन किया गया। इस अवसर पर भोपाल के विभिन्न कला संस्थानों के छात्रों ने तमिल नृत्य, संगीत और साहित्य के माध्यम से अपनी कला प्रदर्शित की।

इस अवसर पर भोपाल के विभिन्न कला संस्थानों के छात्रों ने तमिल नृत्य, संगीत और साहित्य के माध्यम से अपनी कला प्रदर्शित की।



इस अवसर पर भोपाल के विभिन्न कला संस्थानों के छात्रों ने तमिल नृत्य, संगीत और साहित्य के माध्यम से अपनी कला प्रदर्शित की।

इस अवसर पर भोपाल के विभिन्न कला संस्थानों के छात्रों ने तमिल नृत्य, संगीत और साहित्य के माध्यम से अपनी कला प्रदर्शित की।

भोपाल, १० अक्टूबर (भा.सं.) - भोपाल में रामकृष्ण जी साहित्यिक यात्रा के अंतिम दिवस के रूप में तमिल कला और परंपराओं की बिखरी छटा का आयोजन किया गया। इस अवसर पर भोपाल के विभिन्न कला संस्थानों के छात्रों ने तमिल नृत्य, संगीत और साहित्य के माध्यम से अपनी कला प्रदर्शित की।

Bhopal Tamil Sangam hosts traditional Tamil New Year celebrations with gaiety



स्वदेशी संवाददाता, भोपाल

[illegible]

Chronicle Reporter, Bhopal

Cooperative Minister Vishwas Sarang has said that through the Bhopal Tamil Sangam Pongal festival, this society has given identity to India in the whole world.

Through such festivals, this society is also moving forward in community-building programs while enhancing culture. Through the Pongal festival, Tamil brothers are strengthening community relations with other religions and societies. On Sunday, Rhyol

Tamil Sangam celebrated Thai Pongal with great pomp at Career College Auditorium, Govindpura BHEL. The highlight of the program was the presentation of vibrant rangoli and various dances inspired by Pongal. It also included classi-

cal dance performances, soulful singing and various cultural activities showcasing the rich heritage of Tamil Nadu. Apart from Minister Sarang, Krishna Gaur, Minister of State Thiru Shankar Vishwanathan, Vice President VIT University were present at the function. . IAS Dr. JN Kansotiya, M. Sibi Chakraborty, S. Satish Kumar, A. Ponnamasu, AGM Food Corporation, Manish Bajoria, President Career College, Balamurugan Shyamala Soman were present.

भोपाल। एक रमणीय और सांस्कृतिक रूप से समृद्ध सभा में, भोपाल दलित संगम ने रविवार को आर्टिडेरियम कैथेड्रल कॉलेज, गवर्नमेंटपुरा बॉक्सलैण्ड भोपाल में धार्मिक समारोह की मर्यादापूर्वक मेजबानी की। कार्यक्रम के बाद के मुख्य अध्येता परंपरिक उत्साह, सांस्कृतिक प्रदर्शन और समुदाय की मजबूत भावना से भी उत्पन्न हो जाते हैं। भोपाल दलित संगम इस आर्वाजित पैवेल उत्सव एक अन्य आयोजन धर्मियम में अभिलेख समुदाय के सदस्यों और शुभचिन्तकों को एक साथ लाता है, जो उत्सव समारोह के लिए एक

[illegible][illegible]

आप, एक त्योहार जो कृतज्ञता और प्रचुरता का प्रतीक है। यह कार्यक्रम न केवल एक सांस्कृतिक उत्सव था बल्कि उपस्थित लोगों के बीच एकता और मैत्री को बढ़ावा देने का एक संघ भी था।

सर्वोपयोगीपुस्तकप्राप्तिकाग्रेस.ORG

[illegible]

या. एक रूप दादा उद्दिष्ट लेखी
क इतरात कर लेखी की भूमिका
कार्यक्रम भवन की स्थिति उनमें से
प्रतिष्ठित जीवन लेखी दिखाने
विशेषतः साक्षात् में साक्षात् गद्य
या, रचना, और समग्र भूमि में
उनमें से साक्षात् को जोड़ते हुए एक
भवन साक्षात् गद्य किया। लेखी
एक साक्षात् में विचार पर भवन
दोनों से एक प्रत्यक्ष और अत्यंत
अनुभव साक्षात् को लिए लेखी
विशेषतः लेखी को विचार पर लेखी
दिया गद्य। लेखी के गुण
आत्मनि में साक्षात् गुण दर्शनी

ही विषयन
 ही स्थिति को
 विचार विमर्श
 है। उल्लिखित
 पर दो काली
 समर्पित हो गये।
 के समक्ष
 का उदाहरण
 कि उचित
 प्रमाणों के
 बिना ही
 सार्वजनिक
 विचार

सीएसआईएच व डाकघरों
समावेश विमान सहित अन्य
मोहों। मंत्री शरण ने कहा कि पी
उत्तरवर्ती मुख्य अंतुपम, साहित्य
सम्मेलन और समुदाय की यात्रा
परा हो। तमिल समुदाय को एक
व विविधता दिखाने कायेंक
हिला बचन सत्ता की बात
सहस्रसंघ पर स्वाभिमुख ने ब
कि पीएल (सिंह-काव्यक्रम हो
इससे अपेक्षा है। न हमारा हा
और बाह्यकालीन सम्मेलन का
समावेश उत्तरवर्ती हो।

Bhopal Tamil Sangam Media Coverage



REGD. No. 7229/13

तमिल नववर्ष-2025 का आयोजन भरतनाट्यम और करगट्टम नृत्य से दिखाई तमिल परंपरा

विश्वी कैथेरिन | भोपाल तमिल संगम द्वारा आयोजित तमिल नववर्ष-2025 का आयोजन किया गया। तमिल संगम के अध्यक्ष श्री. राजू ने बताया कि तमिल परंपरा केवल एक धर्म नहीं, बल्कि एक सांस्कृतिक विरासत है। तमिल नववर्ष (Pongal) एक पारंपरिक त्योहार है, जो तमिलों के जीवन में एक नए वर्ष की शुरुआत को चिह्नित करता है। तमिलों के जीवन में एक नए वर्ष की शुरुआत को चिह्नित करता है। तमिल नववर्ष (Pongal) एक पारंपरिक त्योहार है, जो तमिलों के जीवन में एक नए वर्ष की शुरुआत को चिह्नित करता है।

संस्कृतिक कार्यक्रम में तमिल संगम ने तमिल संगम के तमिल नववर्ष-2025 का आयोजन किया। तमिल संगम के अध्यक्ष श्री. राजू ने बताया कि तमिल परंपरा केवल एक धर्म नहीं, बल्कि एक सांस्कृतिक विरासत है। तमिल नववर्ष (Pongal) एक पारंपरिक त्योहार है, जो तमिलों के जीवन में एक नए वर्ष की शुरुआत को चिह्नित करता है। तमिलों के जीवन में एक नए वर्ष की शुरुआत को चिह्नित करता है। तमिल नववर्ष (Pongal) एक पारंपरिक त्योहार है, जो तमिलों के जीवन में एक नए वर्ष की शुरुआत को चिह्नित करता है।

Bhopal Tamil Sangam Hosts Tamil New Year celebration

Cultural performances captivate the audience

In his address, T. Raju, President of Bhopal Tamil Sangam, expressed heartfelt gratitude to all dignitaries, performers, volunteers, sponsors, and members of the community. He mentioned that the Tamil New Year is more than a celebration; it's a reaffirmation of shared values, cultural pride, and the strong bonds that keep the community united across generations.

A. Suresh Dhanu, General Secretary of Bhopal Tamil Sangam, outlined the organization's future plans to deepen its cultural and educational outreach.

The event also saw the graceful presence of special guests including Shri. Vignesh Singh Kathoth, President of Bhopal Tamil Sangam. Their participation reflected the goodwill, respect, and strong network of professional and civic relationships the Tamil Sangam has fostered over the years.

The event brought together the Tamil community and well-wishers from across the region for a vibrant afternoon of cultural festivities, traditional performances, and heartwarming conversations, culminating in a sumptuous Tamil lunch.

Classical, folk dance marks Tamil New Year

Bhopal: Bhopal Tamil Sangam (BTA), in collaboration with the Directorate of Culture organised the Tamil New Year Celebration 2025 in the city on Sunday.

The cultural segment featured a series of impressive performances that captivated the audience. Children and youth from the Tamil community showcased their talents in classical and folk dance forms such as Bharatanatyam and Karakattam, paying tribute to Tamil Nadu's deep artistic traditions. Their grace, discipline, and storytelling through movement drew enthusiastic applause.

from an engaged and appreciative crowd. The audience, which included people from diverse linguistic and cultural backgrounds, was visibly moved by the authenticity and richness of the performances. President of BAP Bhopal District, Ravindra Yati was the chief guest.

तमिल नव वर्ष 2025 पर हुए सांस्कृतिक कार्यक्रम

भोपाल, 20 अक्टूबर: भोपाल तमिल संगम ने शहर में तमिल नव वर्ष 2025 का आयोजन किया। तमिल नव वर्ष, जिसे पुण्ड्रिकी के रूप में जाना जाता है, तमिलों के जीवन की एक महत्वपूर्ण प्रतीक है और विश्व भर के तमिल समुदायों के लिए एक सांस्कृतिक और सांस्कृतिक यात्रा है। यह वर्ष शुरुआत, समृद्धि, सुख और समृद्धि का प्रतीक है।

इस अवसर पर मूल अतिथि राजेंद्र सिंह, भोपाल विभाग के अध्यक्ष ने तमिल नव वर्ष 2025 का आयोजन किया। तमिल नव वर्ष, जिसे पुण्ड्रिकी के रूप में जाना जाता है, तमिलों के जीवन की एक महत्वपूर्ण प्रतीक है और विश्व भर के तमिल समुदायों के लिए एक सांस्कृतिक और सांस्कृतिक यात्रा है। यह वर्ष शुरुआत, समृद्धि, सुख और समृद्धि का प्रतीक है।

भोपाल तमिल संगम के अध्यक्ष राजेंद्र सिंह ने तमिल नव वर्ष 2025 का आयोजन किया। तमिल नव वर्ष, जिसे पुण्ड्रिकी के रूप में जाना जाता है, तमिलों के जीवन की एक महत्वपूर्ण प्रतीक है और विश्व भर के तमिल समुदायों के लिए एक सांस्कृतिक और सांस्कृतिक यात्रा है। यह वर्ष शुरुआत, समृद्धि, सुख और समृद्धि का प्रतीक है।

General Meeting-2025 at Arts Prashnam-02 विभिन्न नृत्यों की छटा से सजा तमिल नव वर्ष

होमि भट्ट | भोपाल

संस्कृति, परंपरा और समृद्धि के इस सांस्कृतिक उत्सव में, भोपाल तमिल संगम ने तमिल नव वर्ष 2025 का आयोजन किया। तमिल नव वर्ष (Pongal) एक पारंपरिक त्योहार है, जो तमिलों के जीवन में एक नए वर्ष की शुरुआत को चिह्नित करता है। तमिलों के जीवन में एक नए वर्ष की शुरुआत को चिह्नित करता है। तमिल नव वर्ष (Pongal) एक पारंपरिक त्योहार है, जो तमिलों के जीवन में एक नए वर्ष की शुरुआत को चिह्नित करता है।

संस्कृति, परंपरा और समृद्धि के इस सांस्कृतिक उत्सव में, भोपाल तमिल संगम ने तमिल नव वर्ष 2025 का आयोजन किया। तमिल नव वर्ष (Pongal) एक पारंपरिक त्योहार है, जो तमिलों के जीवन में एक नए वर्ष की शुरुआत को चिह्नित करता है। तमिलों के जीवन में एक नए वर्ष की शुरुआत को चिह्नित करता है। तमिल नव वर्ष (Pongal) एक पारंपरिक त्योहार है, जो तमिलों के जीवन में एक नए वर्ष की शुरुआत को चिह्नित करता है।

संस्कृति, परंपरा और समृद्धि के इस सांस्कृतिक उत्सव में, भोपाल तमिल संगम ने तमिल नव वर्ष 2025 का आयोजन किया। तमिल नव वर्ष (Pongal) एक पारंपरिक त्योहार है, जो तमिलों के जीवन में एक नए वर्ष की शुरुआत को चिह्नित करता है। तमिलों के जीवन में एक नए वर्ष की शुरुआत को चिह्नित करता है। तमिल नव वर्ष (Pongal) एक पारंपरिक त्योहार है, जो तमिलों के जीवन में एक नए वर्ष की शुरुआत को चिह्नित करता है।

आयोजन **भोपाल तमिल संगम ने मनाया तमिल नव वर्ष**

गीत-नृत्य प्रस्तुतियों में झलकी तमिलनाडु की समृद्ध संस्कृति



श्रीधर अति संभवदाता, श्रीधर
श्रीधर तमिल संगम ने रजिस्टर
कोषाद स्थित एक निजी होटल
तमिल नव वर्ष 2025 का आयोजन
किया गया। कार्यक्रम में श्री

रबीन्द्र, कैलाश चौक के महासमबंध विश्व अंतरंग जीवनधर्म अतिथि के रूप में उपस्थित रहे।

कार्यक्रम में तमिल समुदाय के बच्चों और युवाओं द्वारा प्रस्तुत

[illegible]

viznews.in

“बदली दुनिया बदलो सोच”

Home	பேர	மாண்புமிகு/பேர	அலுவலர் பெயர்	பிள்ளை	பெண்	பிரதான	பு.ப.	பு.
------	-----	----------------	---------------	--------	------	--------	-------	-----

19-04-2025 07:11 PM

[illegible][illegible]

श्री गौरी, भोजपुर जिल्लेका सायबुसको अग्रज, नै आफ्नो संस्थाबाट नै आफ्नो गणतन्त्र पार्टीको, कलाकारको, स्वयंसेवकको, प्रायोजकको और समुदायको सदस्यको रूपमा प्रति प्रतिष्ठित अग्रज प्राप्त किया। उन्होंने कहा, "जिल्ला नया वर्ष के दौरान एक प्रकाश नहीं, बल्कि स्वस्थ मनोरंजन, सांस्कृतिक गर्व और समुदायको प्रति प्रतिष्ठित एक एकलुट रूपको साथै मजबूत धर्मको का प्रकाश है। यह आशा है कि इसी पहलुको और अग्रजको जीवित रहने को मजबूत करता है।"

[illegible]

तमिल नववर्ष का आयोजन संपन्न



भोपाल (काप्र)। संस्कृति, परंपरा और समुदाय के उत्साहपूर्ण उत्सव में, भोपाल तमिल संसम में मध्य प्रदेश सरकार के संस्कृति विभाग के सहयोग से होटल वेस्टर्न, भोपाल में तमिल नव वर्ष 2025 का भव्य आयोजन सफलतापूर्वक किया। तमिल नव वर्ष, जिसे पुंथांडु के नाम से जाना जाता है, तमिल कैलेंडर की शुरुआत का प्रतीक है और विश्व भर के तमिल समुदायों के लिए गहरे आध्यात्मिक और सांस्कृतिक महत्व रखता है। यह नई शुरुआत, समृद्धि, कुशलता और परंपराओं की निरंतरता का प्रतीक है। भोपाल में, जहां तमिल समुदाय तमिलनाडु से दूर अपनी समृद्ध विरासत को जीवित रखता है, यह वार्षिक उत्सव एक महत्वपूर्ण सांस्कृतिक मील का पथरा बन चुका है। मध्य प्रदेश सरकार के मजबूत समर्थन के साथ, इस वर्ष के उत्सव में अभूतपूर्व भागीदारी देखी गई, जिसने इसे अब तक के सबसे यादगार आयोजनों में से एक बना दिया। इस अवसर पर कई प्रतिष्ठित अतिथियों की उपस्थिति ने समारोह की शोभा बढ़ाई। मुख्य अतिथि श्री रविंद्र यादव, भोपाल जिला भाजपा अध्यक्ष, ने भारत की सांस्कृतिक विविधता और राष्ट्रीय एकता को मजबूत करने वाली क्षेत्रीय परंपराओं के उत्सव के महत्व पर प्रेरणादायक संदेश दिया।

कर्मचारियों, सांस्कृतिक त्योहार और तमिल भाषा को बढ़ावा देने वाली गतिविधियाँ शामिल हैं। राज्यपाल ने तमिल संस्कृति के संरक्षण में भोजपुर तमिल संघ के समर्पण की सराहना की। तमिल संघ के प्रतिनिधियों का नेतृत्व संघ के महासचिव ए स्वामी दुर्गा ने किया।

महासचिव ए. स्वामी दुराई ने कहा कि हमारा उद्देश्य तमिल संस्कृति को बढ़ाना है, लेकिन सुनिश्चित करते हैं कि समुदाय के कल्याण में योगदान दें।

यह बीजक तमिलनाडु और भोजपुर में रहनेवाले तमिल समुदाय के बीच संबंधों को और भी मजबूत करने के उद्देश्य से आयोजित की गई थी। बीजक में रणधर्म के प्रतिनिधियों ने तमिल समुदाय के संरक्षण और भीषण से तमिलनाडु के साथ सहयोग को एक व्यापक विवरण प्रस्तुत किया। रणधर्म ने तमिलनाडु से आकर तमिल समुदाय के संरक्षण में भोजपुर तमिल समुदाय के सम्पर्क की सहजता की। भोजपुर तमिल संघ के प्रतिनिधियों का नेतृत्व महामोहन ए. स्वामी द्वारा कर रहे थे।

These initiatives, such as educational workshops, cultural festivals, and Tamil language promotion activities, have not only contributed to maintaining Tamil culture but also helped integrate it into the social fabric of Bhopal. Additionally, the Sangam has been engaged in numerous social welfare programs aimed at supporting the Tamil diaspora in the areas of healthcare, education, and employment. The Governor expressed his heartfelt appreciation for the Bhopal Tamil Sangam's dedication to preserving Tamil culture beyond Tamil Nadu. He acknowledged that the

The Governor also encouraged the Bhopal Tamil Sangam to continue its excellent work and explore further avenues of engagement with Tamil Nadu, particularly in areas such as education, cultural exchange, and social welfare. He emphasized the critical role cultural organizations like the Bhopal Tamil Sangam play in bridging regional gaps, fostering understanding, and promoting unity across communities.

[illegible]

Bhopal Tamil Sangam Media Coverage



Bhopal Tamil Sangam Managing Committee



Bhopal Tamil Sangam Managing Committee

கலாச்சார நிகழ்ச்சியில் உங்களை காண ஆவலுடன் காத்திருக்கிறோம்

1. Thiru K. M. Kumar – Patron – 9425013103
2. Thiru S. Baskaran – Patron – 9981606917
3. Thiru Sankar Viswanathan – Patron – 07560254500
4. Thiru R. Marimuthu Raju – Patron – 9826059011
5. Dr. R. Elenchezian – Advisor – 9893761254
6. Thiru S. Samivel – Advisor – 9826066675
7. Thiru K. Kodeeswaran – Advisor – 9303110964
8. Thiru S. Ramalingam – Advisor – 9229101437
9. Thiru A. Sivakumar – Treasurer – 9893419320
10. Thiru Rakes Kumar – Vice President – 9425017391
11. Thiru P. Annadurai – Joint Secretary – 9826766235
12. Thiru L. Shrinivasan – Joint Treasurer – 9300732362
13. Thirumathi M. Lavanya – Cultural Secretary – 9893948610
14. Thirumathi R. Thirumalli – Art Secretary – 8458962771
15. Thiru V. Swamy Shivam – Executive Member – 9826831843
16. Thiru A. Ramesh Babu – Executive Member – 9755996946
17. Thirumathi Saritha Rajan – Executive Member – 9893397994
18. Thirumathi Pratibha Ghushie – Executive member (N) – 9827777845
19. Thiru Udaya kumar – Executive Member – (N) 9425689351
20. Thirumathi A.R. Rajalakshmi – A & C Committee – 94244401384
21. Thirumathi R. Vishalakshi – A & C Committee – 8839647058
22. Thirumathi Hema Swamy – A & C Committee – 8962315312
23. Thirumathi S. Kiruthika – A & C committee – 8109552163
24. Kumari T. Mahima – A & C Committee – 7024621065
25. Kumari R. Soumya – A & C Committee – 8817064994
26. Kumari Tamil Arashi – A & C Committee 8871504384
27. Thiru K.Sudhakar Swamy – S & W Committee – 9977143201
28. Thiru M. Udai kumar – S & W Committee – 8319245320
29. Thiru Aigesan – S & W Committee – 9752176744
30. Thiru C. Dhanraj – S & W Committee – 7489474814
31. Thiru Shankar Saravan – S & W Committee – 8871202717
32. Thiru Vigneshvaran – S & W Committee – 8964016469

போபால் தமிழ்ச் சங்கத்தின் சார்பாக தங்களை அன்புடன் அழைக்கிறோம்

P. Raju
President
9893028468

A. Swamiduai
General Secretary
9303104208

Contact Information

For more details or to become a sponsor, please contact us:



Bhopal Tamil Sangam A Swami Durai

✉ bhopaltamilsangam@gmail.com

☎ +91 9303104208

🌐 www.bhopaltamilsangam.org

Social Media:

📘 @BhopalTamilSangam

📷 @BhopalTamilSangam

✂ @BhopalTamilSangam



Thank You



Our support will go a long way in ensuring the success of this culturally enriching event. We are excited to partner with businesses that value community, culture, and tradition, and we hope to welcome you as a sponsor.



P. Raju
President
9893028468

Bhopal Tamil Sangam Executive Committee Members



A. Swamidurai
General
Secretary
9303104208

www.bhopaltamilsangam.com